Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024101000053

53

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BETIM
EDITAL Nº 313, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11/10/2023,
publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.
17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Lei nº 7.485/2011, o Decreto nº 9.739/2019, a Instrução Normativa nº 19/2019, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 313, de 20 de agosto de 2024, publicado no DOU nº 161, de 21 de agosto de 2024, na Seção 3, Página 31, destinado à seleção de
candidato para atuar como professor visitante, áreas Microbiologia e Química, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com a
seguinte classificação:

. .Ordem .Candidatos .Inscrição .Avaliação de Currículo .Apresentação Oral de Projeto .Nota final .Resultado final .Área

. .1º .Douglas Boniek Silva Navarro .97960 .82,6 .95,6 .89,1 .Classificado .Microbiologia

. .2º .Silvia Helena Sousa Pietra Pedroso .97942 .69,6 .98,6 .84,1 .Classificada .Microbiologia

. .3º .Vivian Nicolau Goncalves .97933 .67,9 .96,6 .82,2 .Classificada .Microbiologia

. .4º .Ana Paula Pereira Bressani .97952 .58,6 .96,6 .77,6 .Classificada .Microbiologia

. .5º .Valeria Martins Godinho .97964 .72,8 .82,3 .77,5 .Classificada .Microbiologia

. .6º .Mauricio Teixeira Lima .97939 .59,0 .94,6 .76,8 .Classificado .Microbiologia

. .7º .Camila Pacheco Silveira Martins da Mata .97981 .56,0 .89,6 .72,8 .Classificada .Microbiologia

. .8º .Michelle Carlota Gonçalves .97920 .39,7 .89,6 .64,6 .Classificada .Microbiologia

. .9º .Karen Caroline Camargo .97889 .31,5 .75,0 .53,2 .Classificada .Química

. .10º .Kele Cristina Ferreira Dantas .97897 .38,9 .64,3 .51,6 .Classificada .Química

. .11º .Simone Elza dos Santos Teodoro .97968 .30,5 .67,3 .48,9 .Classificada .Química

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. .1º .Kele Cristina Ferreira Dantas .97897 .38,9 .64,3 .51,6 .Classificada .Química

. . .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. . .Não houve candidatos inscritos.

REGINALDO VAGNER FERREIRA

CAMPUS SABARÁ
EDITAL Nº 504, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

A Diretora-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeado pela Portaria nº 1.195, Artº 7°, de 11 de
outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso
das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento
Geral do IFMG,, torna pública o extrato do EDITAL 504/2024 de abertura de inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR VISITANTE para este Campus Sabará, por tempo determinado e
conforme o que se segue:

Área de atuação: Física
Quantidade de vagas: 1
Habilitação mínima exigida:
I - ser graduado em Física;
II - ser portador do título de doutor em Física ou em Educação ou em programa

de pós-graduação afim à área; e
II - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; e
III - ter produção científica relevante nos últimos 5 (cinco) anos.
Unidade de Lotação: IFMG Campus Sabará
OBS: No caso de não possuir título de Doutor, o candidato deverá possuir

comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento
da qualificação profissional pelo mercado de trabalho (qualificação profissional como
docente da Educação Básica e/ou Educação Superior), atestados pela Comissão de Seleção
do Concurso por meio dos documentos apresentados no Barema de Avaliação do
Curriculum Lattes, bem como na Etapa de Apresentação Oral do Projeto.

E-mail: concursos.sabara@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
Vaga: R$ 3.412,63 (três mil e quatrocentos e doze reais e sessenta e três

centavos) - Vencimento Básico.
Serão acrescidos à remuneração o valor de R$ 1000,00 (mil reais) de Auxílio

Alimentação + A retribuição por titulação correspondente, conforme Edital 504/2024.
Período de Inscrição: 09/10/2024 a 27/10/2024
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 504/2024 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

SABRINA SÁ E SANT´ANNA DOS SANTOS

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 04/2024. Processo SEI 23716.001430/2024-63. Professor(a)
Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 37/2023. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA .
CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado(a): André Pessoa Pacheco, CPF: ***.270.196-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Santa Luzia.
Remuneração Mensal: R$ 4.580,57–(quatro mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato
a 31/12/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Wemerton Luis Evangelista - Diretor(a) Geral - Contratante; André Pessoa
Pacheco - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 02/10/2024.

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2024. Processo SEI:
23717.000317/2024-51. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 26/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA.
CNPJ: 10.626.896/0018-10. Contratado(a): Júlio Guilherme Olguin, CPF:
***.185.656-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2024 até 24 de janeiro
de 2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/10/2024 a
24/01/2025. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Alex de Andrade Fernandes - Diretor(a) Geral -
Contratante; Júlio Guilherme Olguin - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a).
Data da assinatura: 08/10/2024.

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 03/2024, Processo SEI 23718.000534/2024-31,
publicado no DOU nº 179 de 16/09/2024, página 42;

Onde se lê: "Vigência: a partir da publicação deste extrato a 16/11/2024.;
Leia-se:" Vigência: a partir da publicação deste extrato a 28/09/2024.".

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 9/2024/RE

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 09/2024/RE. Processo nº. 23208.002763/2024-
40. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS E A SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 6ª REGIÃO FISCAL
(SRRF06). Objeto: cooperação técnica entre os Partícipes visando a inutilização da marca de
mercadorias custodiadas pela Receita Federal do Brasil com vistas a possibilitar a
reciclagem ou a reutilização, mediante processo de descaracterização ou transformação de
mercadorias apreendidas sujeitas à destruição ou à inutilização e custodiadas pela SRRF06.
Vigência: 60 (sessenta) meses contados a partir da data de publicação no DOU.
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e das demais legislações aplicáveis.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158121

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23414.004465/2020-25.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG. Contratado:
08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Repactuação dos
preços em virtude das alterações promovidas pela cct mg002103/2024. Vigência:
01/07/2021 a 30/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 136.485,48. Data de
Assinatura: 09/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23833.001169/2024. Objeto: Contratação de serviços fretamento
de ônibus para transporte intermunicipais de passageiros, para atendimento aos alunos do
IFNMG Campus Diamantina.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 10/10/2024 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Biribiri, Rodovia 367, Km 624, S/n°,
(próximo ao Aeroporto Municipal Jk), Próximo ao Aeroporto Municipal Jk - Diamantina/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-90028-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 10/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEITON LISBOA MOTA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 09/10/2024) 158121-26410-2024NE111111
CNPJ: 10.727.655/0001-10

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Declaramos, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25
de outubro de 2018, que o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - IFNMG registrou 91 diplomas, no período de 01/09/2024 a 30/09/2024,
no seguinte livro de registro e sequência numérica:

Livro 25: 004844 a 004934
Informamos ainda que o seguinte registro foi revogado:
Livro 14: 002761
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias,

no endereço https://www.ifnmg.edu.br/registros-academicos-e-escolares/diplomas-
graduacao.

Montes Claros, 8 de outubro de 2024.
JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Erika
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-10T02:35:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial